ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-TNMT     Tuy Phước, ngày       tháng  5  năm 2022

V/v cung cấp thông tin quản lý

di sản thiên nhiên theo quy định

tại Luật Bảo vệ môi trường và

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

     Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường Bình Định

Thực hiện Văn bản số 775/STNMT-CCBVMT ngày 04/4/2022 của Sở Tài

nguyên và Môi trường Bình Định về việc cung cấp thông tin quản lý di sản thiên

nhiên theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

và theo đề nghị của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tại Báo cáo số

122/BC-TNMT ngày 17/5/2022, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Thực trạng, tiềm năng:

Hiện nay, trên địa bàn huyện có Khu sinh thái Cồn Chim thuộc thôn Vinh

Quang, xã Phước Sơn, với diện tích 40 ha. Đây là nơi lý tưởng cho việc phát triển

du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, tham quan, nghiên cứu…. Đặc biệt, nơi đây còn tồn

tại và phát triển các ngành nghề truyền thống: Đan lưới, nuôi trồng, đánh bắt hải

sản…hứa hẹn khi được khôi phục sẽ là những mô hình hấp dẫn với du khách gần,

xa. Cồn Chim đang được quy hoạch xây dựng phát triển thành khu du lịch sinh thái

cộng đồng theo hướng chú trọng giữ gìn vẻ hoang sơ của đầm Thị Nại. Trong thời

gian qua, UBND huyện đã tập trung đầu tư cơ sở hạ tầng giao thông, mở rộng

đường vành đai đi Cồn Chim; đầu tư các phương tiện ca nô, ghe, xuồng máy vận

chuyển khách; tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến mời gọi đầu tư; tạo điều

kiện cho các dịch vụ ăn uống, mua sắp phục vụ du khách ven Khu sinh thái hoạt

động với chất lượng phục vụ chuyên nghiệp.

2. Đề xuất, kiến nghị:

Cần có sự phối hợp, đồng hành giữa các cơ quan nhà nước và doanh nghiệp;

quan tâm tạo cơ chế chính sách khuyến khích thu hút các doanh nghiệp đầu tư cơ

sở hạ tầng, xây dựng môi trường xanh – sạch – đẹp, phát triển các sản phẩm du lịch

hấp dẫn…

Cần tổ chức nghiên cứu, tập trung khai thác các giá trị văn hóa miền biển

thông qua việc tìm hiểu những phong tục, tập quán…cũng như tìm hiểu phương

thức mưu sinh và sinh kế của người dân tại đây để có cơ sở khoa học sắp xếp,

chỉnh trang khu dân cư làng chài với đầy đủ các công trình phúc lợi xã hội, dịch

vụ, phục vụ sinh hoạt, hoạt động nghề nghiệp của người dân mà vẫn bảo tồn và

phát huy được các giá trị văn hóa cộng đồng trong phát triển kinh tế cộng đồng,

giúp người dân tại đây có chất lượng sống tốt hơn.

UBND huyện kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường Bình Định xem xét

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);
- Các phòng: TN&MT, VH&TT,

NN&PTNT huyện; (đ/biết)

- CVP, PCVP – 2;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-18T21:27:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-19T07:56:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-19T16:50:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T07:48:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T07:49:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T07:49:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!